

## 1. 2019年度事業報告

### 1. 会員の異動状況

2019年度の会員の入会・退会の状況は次のとおりです。

項目	会員数
2018年度末	1,045 会員
入会	2 会員
退会	7 会員
2019年度末	1,040 会員

### 2. 理事会開催の概要

第6回定時総会開催日以降の理事会開催は以下のとおりです。

回次	開催日	出席理事	主 な 議 事
2018年度第5回	2019年6月27日	9名	1. 会員の入会について 2. 第6回定時総会の運営について 3. 理事の辞任及び補充選任について 4. 退任役員に対する退任慰労金の贈呈について
2019年度第1回	2019年11月18日	6名	1. 会員の入会について 2. 2019年度上半期仮決算結果について 3. 2019年度予算補正について 4. 役員選考委員会の設置について 5. 理事の辞任及び補充選任について 6. 退任慰労金の贈呈について 7. 2020年度給付型奨学金制度について
2019年度第2回	2020年4月10日	7名	1. 会員の入会について 2. 2019年度予算補正について 3. 2020年度事業計画の骨子(案)について 4. 2020年度資金収支予算の概要について 5. 役員選考委員会の設置と経過等について 6. 次期の理事候補者推薦人数及び理事会推薦について 7. 嘱託職員の継続雇用について 8. 今後の定時総会の運営について 9. 第7回定時総会までの日程(案)について
2019年度第3回	2020年5月25日 (予定)		1. 会員の入会について 2. 2019年度事業報告と決算書類等の承認並びに監事監査報告について 3. 公益目的支出計画実施報告の承認について 4. 2020年度事業計画(案)並びに収支予算(案)について 5. 第7回定時総会の招集について 6. 役員選考委員会の選考結果について 7. 役員の報酬総額について

### 3. 事業概況報告

#### (1)「ラコパふくしま」管理運営事業

##### ①貸館事業

「ラコパふくしま」の管理運営事業です。1階と2階が東北労働金庫及びカフェと理容室、3階にディサービス、4階と5階には労働団体や生協連等に入居いただいております。会議室は4階と5階に大小7つの会議室とギャラリーを配置し、一般の団体及び労働団体等にご利用いただいております。

観光コンベンション協会への加入やHPの開設など知名度アップを図ったこと、親切丁寧な応接に努めたこともあって、一般団体の継続的な利用が増えつつあり、今後のご利用にも期待しております。但し、年度末には新型コロナウイルスの影響により、会議室予約のキャンセルが発生しました。

旧労金ビル・労働福祉会館の跡地を活用した「ラコパパーキング」は、会議室を利用される方の駐車場として、またコインパーキングとして一般市民の方々にもご利用いただいております。

##### <2019年度の利用概況>

区 分	利用件数	利用人数	売上額
会議室等	1,034 団体	28,906 人	1,501 万円
ラコパパーキング	15,347 台	—	317 万円

##### ②街中活性化事業

一般社団法人に移行した2014年度から、新たに開始した公益目的事業です。

新ビル「ラコパふくしま」は、国及び福島市から「中心市街地活性化事業」の認定及び支援を受け、福島市中心市街地の活性化を目的に建設された建物です。この「中心市街地活性化事業」を当協会の公益目的事業とリンクさせることで、「街中活性化事業」が公益目的事業としての認可を受けました。

不特定多数者の来場者であるなど一定の公益的要件を満たす場合には、ギャラリーを無料でお貸しし、また、会議室を利用するときは基本料金の半額で優遇貸出をし、会館を多くの一般市民の方々に利用していただいで中心市街地を活性化しようという事業です。

##### <2019年度の優遇貸出制度利用状況>

区 分	利用件数	延べ数	来場者数
ギャラリー無料貸出	3 団体	38 日	約 300 人
会議室半額貸出	11 団体	74 回	約 1,234 人

※会議室は、午前、午後、夜間それぞれを1回と数えています。

##### ③労働者福祉事業を実施している団体への施設の貸与事業

公益目的事業（継続事業）として認可を受けた事業です。

連合福島と県労福協は一般の勤労者向け福祉事業を展開している団体とされ、その団体に市内の貸事務所相場より低廉な家賃で事務所を賃貸することにより、一般勤労者の福祉向上につなげるとい事業です。両団体には継続してご利用いただいております。

## (2) 奨学金事業

貸与型奨学金制度が公益目的事業（継続事業「継 1」）であるとして認可を受けた事業ですが、2019 年度から給付型奨学金制度を追加することの変更認可申請を行い、2018 年 7 月に公益目的事業（「公 2」）として認可を受けました。

一般社団法人への移行に当って、貸与奨学生の新規募集は 2013 年度を以って終了し貸与奨学金の返還業務については、貸付残高がなくなる 2031 年度まで継続実施してまいります。

2019 年度から新たに給付型奨学金制度を開始しましたので、今後も継続してまいります。

### <2019 年度貸与型奨学金事業概要>

区 分	前期末	2019 年度返還	当期末
奨学生人数	110 人	18 人	92 人
奨学金残高	76,130,000 円	19,405,000 円	56,725,000 円

### <2019 年度給付型奨学金事業概要>

区 分	実 績	備 考
採用人数	5 人	1 人
給付金額	600,000 円	年間 120,000 円

## (3) 社会貢献顕彰事業

社会貢献事業は旧福島県労働金庫の創立 50 周年事業の一環として創設された事業で、労働金庫から 1 千万円の寄付を受けて、県内で社会貢献事業を行っている団体を顕彰する制度でした。基金が少なくなったため、2014 年度を以って事業を終了いたしました。

なお、基金の残額は特定資産とし、制度創設の主旨に基づいて理事会で管理していくこととしています。2019 年度の顕彰団体はありませんでした。現在の基金残額は 53 万円です。

### (2019 年度事業報告の附属明細書について)

「一般社団法人及び一般財団法人に関する法律施行規則」第 34 条第 3 項に規定する「事業報告の内容を補足する重要な事項」が存在しませんので、事業報告の附属明細書は作成していません。

## 2. 2019年度計算書類等

### (1) 貸借対照表総括表 2020年3月31日現在

(単位:円)

科目	実施事業等 会 計	その他事業 会 計	法人会計	内部取引 等消去	合 計
I 資産の部					
流動資産	62,518,302	24,216,693	6,724,567	-	93,459,562
固定資産	75,895,000	1,148,095,057	191,130,000	-	1,415,120,057
特定資産	-	866,369,012	1,130,000	-	867,499,012
その他固定資産	75,895,000	281,726,045	190,000,000	-	547,621,045
資産合計	138,413,302	1,172,311,750	197,854,567	-	1,508,579,619
II 負債の部					
流動負債	-	8,641,439	-	-	8,641,439
固定負債	-	552,000,000	1,130,000	-	553,130,000
負債合計	-	560,641,439	1,130,000	-	561,771,439
III 正味財産の部					
1. 指定正味財産	-	201,607,748	-	-	201,607,748
2. 一般正味財産	15,687,471	540,149,091	189,363,870	-	745,200,432
正味財産合計	15,687,471	741,756,839	189,363,870	-	946,808,180
負債及び正味財産合計	15,687,471	1,302,398,278	190,493,870	-	1,508,579,619

### (2) 正味財産増減計算書総括表 2019年4月1日から2020年3月31日まで

(単位:円)

科目	実施事業等 会 計	その他事業 会 計	法人会計	内部取引 等消去	合 計
I 一般正味財産増減の部					
1. 経常増減の部					
(1) 経常収益					
特定資産運用益	-	-	-	-	-
事業収益	5,298,830	82,116,925	-	-	87,415,755
受取補助金等	1,375,212	4,253,310	174,076	-	5,802,598
受取寄付金	-	-	-	-	-
雑収益	572	58,878	6,107,883	-	6,167,333
経常収益計	6,674,614	86,429,113	6,281,959	-	99,385,686
(2) 経常費用					
事業費	26,847,678	78,153,568	-	-	105,001,246
管理費	-	-	7,785,503	-	7,785,503
経常費用計	26,847,678	78,153,568	7,785,503	-	112,786,749
当期経常増減額	△ 20,173,064	8,275,545	△ 1,503,544	-	△ 13,401,063
2. 経常外増減の部					
(1) 経常外収益					
経常外収益計	-	-	770,000	-	770,000
(2) 経常外費用					
経常外費用計	-	-	360,000	-	360,000
他会計振替前一般正味財産増減額	△ 20,173,064	8,275,545	△ 1,093,544	-	△ 12,991,063
他会計振替額	600,000	700,000	△ 1,300,000	-	-
法人税・住民税及び事業税	-	72,037	-	-	72,037
当期一般正味財産増減額	△ 19,573,064	8,903,508	△ 2,393,544	-	△ 13,063,100
一般正味財産期首残高	35,260,535	531,245,583	191,757,414	-	758,263,532
一般正味財産期末残高	15,687,471	540,149,091	189,363,870	-	745,200,432
II 指定正味財産増減の部					
受取補助金	-	-	-	-	-
一般正味財産への振替額	-	△ 5,802,598	-	-	△ 5,802,598
当期指定正味財産増減額	-	△ 5,802,598	-	-	△ 5,802,598
指定正味財産期首残高	-	207,410,346	-	-	207,410,346
指定正味財産期末残高	-	201,607,748	-	-	201,607,748
III 正味財産期末残高	15,687,471	741,756,839	189,363,870	-	946,808,180

(3) 収支計算書総括表  
2019年4月1日から2020年3月31日まで

(単位:円)

科 目	実施事業等 会 計	その他事業 会 計	法人会計	内部取引 等消去	合 計
I 事業活動収支の部					
1. 事業活動収入					
①特定資産運用収入	-	-	-	-	-
②事業収入	-	87,415,755	-	-	87,415,755
③寄付金等収入	-	5,802,598	-	-	5,802,598
④雑収益収入	572	58,878	6,107,883	-	6,167,333
⑤経常外収入	-	-	-	-	-
事業活動収入計	572	93,277,231	6,107,883	-	99,385,686
2. 事業活動支出					
①事業費支出	650,040	57,830,689	-	-	58,480,729
②管理費支出	-	2,849,798	4,562,742	-	7,412,540
③経常外支出	-	72,037	-	-	72,037
事業活動支出計	650,040	60,752,524	4,562,742	-	65,965,306
事業活動収支差額	△ 649,468	32,524,707	1,545,141	-	33,420,380
II 他会計振替収支	600,000	700,000	△ 1,300,000	-	-
III 投資活動収支の部					
1. 投資活動収入	19,405,000	-	770,000	-	20,175,000
2. 投資活動支出	19,170,000	700,000	360,000	-	20,230,000
投資活動収支差額	235,000	△ 700,000	410,000	-	△ 55,000
IV 財務活動収支の部					
1. 財務活動収入	-	-	-	-	-
2. 財務活動支出	-	23,000,000	-	-	23,000,000
財務活動収支差額	-	△ 23,000,000	-	-	△ 23,000,000
V 予備費支出	-	-	-	-	-
VI 指定正味財産増減の部					
1. 指定正味財産受入収入	-	-	-	-	-
2. 一般正味財産への振替額	-	5,802,598	-	-	5,802,598
指定正味財産収支差額	-	△ 5,802,598	-	-	△ 5,802,598
当期収支差額	185,532	3,722,109	655,141	-	4,562,782
前期繰越収支差額	62,332,770	11,853,145	6,069,426	-	80,255,341
次期繰越収支差額	62,518,302	15,575,254	6,724,567	-	84,818,123

○ 次期繰越収支差額の明細

科 目	実施事業等 会 計	その他事業 会 計	法人会計	内部取引 消 去	合 計
現金	-	54,250	-	-	54,250
普通預金	62,518,302	22,624,508	6,724,567	-	91,867,377
未収金	-	311,693	-	-	311,693
前払金	-	1,201,192	-	-	1,201,192
立替金	-	500	-	-	500
仮払金	-	-	-	-	-
貯蔵品(商品)	-	24,550	-	-	24,550
計	62,518,302	24,216,693	6,724,567	-	93,459,562
預り金	-	218,167	-	-	218,167
前受金	-	5,217,300	-	-	5,217,300
未払金	-	3,035,900	-	-	3,035,900
未払費用	-	170,072	-	-	170,072
仮受金	-	-	-	-	-
計	-	8,641,439	-	-	8,641,439
次期繰越収支差額	62,518,302	15,575,254	6,724,567	-	84,818,123